A 4 certe

## 3 PROVINCIA

Certe hinc domui, vel viginti annos, sedulo in seruit. Ceterum, his angustijs temporum, domus hæc, alioqui egens, piorum eleemosynis adiuta, centenis primo, dein trecenis pauperibus alimenta quotidie suppeditauit: perinde admirante vrbe, aquaque Pontificis, qui tum fere in Quirinali versabatur, non procul, quin et ipse Pontifex Gregorius Decimusquartus, ter in hoc spectaculum, seu venit consilio, sine incidit casu: semel etiam ingressus nostras ædes, Novitiorum aspectu magnopere lætatus, eorum specibus commendauit. Spectata similiter tyronum industria in nosocomio, de quo diximus supra, in Collegio Romano: quattuor exercitijs in tam pio ac laborioso opere assidui erant. exercitijs spiritualibus viri primarij plures exulti. ex ijs unus, hac mente a Deo inspirata, Ecclesiasticos fructus ante perceptos (summa erat quinque millium) indigentibus erogare cœpit, ut ex illis ne teruncium quidem apud se esse velit: dein quingentos aureos distribuit, & pauperibus dedit: tum mandauit sibi afferri descriptas honestas aliquot familias, quarum egestatem pudor augebat, ut earum necessitatibus subueniret: constituit postremo trientem reddituum Ecclesiasticorum, quoad vixerit, conferre in pios usus. Adolescentes duo, relictis parentibus, patriaque Romanam veniebant in nostram Societatem

tem

## R O M A N A .

tem nomen daturi : cum in hospitio vesperi  
seorsum agerent , alius quidam liberoris lin-  
guæ , sic commotus est modestia ipsorum , vt  
tertium se illis socium adiungere cuperet: dis-  
fudentibus illis tam calidum consilium , man-  
sit tamen iuueni eadem mens : quin nunc Ro-  
manam profectus , hoc vnum habet in votis , vt  
eorum boni particeps fiat . tantum , virorum  
bonorum , etiam tacitum , valet exemplum .  
Alius vocatus ad Societatem , quattuor equo-  
rum , qui saeuia horrentes flamma , totam va-  
stanter urbem , & obuium quemque prosterne-  
rent , per quietem , aspectu : admonitum se  
sonno credidit , vt opportuno effugio in tur-  
rim fortissimam , quod est nomen Domini , vi-  
taret horribilem quadrigam .

## COLLEGIVM PŒNITENTIA- riorum , & Seminarium Romanum .

S E R V A N D A E tantum consuetudinis , de  
Pœnitentiariorum Collegio aliquid appin-  
gam , atque hoc ipsum ex anno posteriore :  
quod quæ de eo tradi possunt , tacite æsti-  
mari potius , quam curiose prescribi decet :  
et quædam sunt , quæ nesciendo melius sci-  
untur . Sed hæc tamen veluti in fronte , vt  
intelligatur , quid sit in recessu . Confessio-  
nes omnium , vel multorum annorum quam  
plurimæ . Apostatae quattuor vel quinque ad  
suas

io P R O V I N C I A

suas familias : tres quattuorve a secundis  
nuptijs inconcessis, ad priores:totidem a Ma-  
metana superstitione, ad orthodoxam Chri-  
stianam fidem rediere. Dispensations non  
nullæ , tum his , qui præter ius fasque bene-  
ficia Ecclesiastica retinebant , tum his , quos  
uotorum nuncupatio non patiebatur tuta es-  
se conscientia , impetratæ . Utalij a contra-  
ctibus illicitis abstinerent , alij a sacerdotijs  
quærendis ratione non legitima , effectum .  
Quidam hæresi absoluti . plures vacillantes  
in religione firmati . Duo Græcorum de  
schismate Romanæ Ecclesiæ restituti . Con-  
iuges aliquot inter se dissidentes reconcilia-  
ti . Diuturnæ simultates consopitæ . Non  
nemo a voluntaria morte prohibitus . Mul-  
tæ non leuis momehti restitutions factæ ,  
in quibus una aureorum circiter mille . Mu-  
lier a dæmonum præstigijs liberata . Cathe-  
chismus Heluetijs , qui sunt Pontifici ad cu-  
stodiam corporis , explicari cœptus . Sed sa-  
tis sit has veluti summas attigisse.

D E S E M I N A R I O Romano breue  
etiam faciam: quando res prioris anni non  
peruenerunt ad manus . E Clericis vnuſ , al-  
ter e Conuictoribus , in Societatem accepti ;  
ad eumdein modum totidem pie ac religiose  
vita functi : paucis antequam ægrotarent die-  
bus , totius vitæ crimina generali confessio-  
ne parfecerant . omnium caritas enituit: hoc  
nempe

## R O M A N A. II

nempe anno, qui in summa caritate fuit, non pecunia tantum tribuenda pauperibus, sed priuando etiam se ientaculo, quod mendicantibus conferrent: quamquam et multi interim ex politi commentationibus pijs. Numerus alumnorum non sane magnus, sed delectus: nimirum cum premia darentur in Gymnasio victoribus, magnamque partem ipsi promoverentur, suos quisque victoriae titulos Seminario rettulerunt.

## C O L L E G I V M A N G L I C A N V M.

V T G R E G O R I V S Quartus decimus ad Tertij decimi exemplum adiutuare liberaliter hoc Collegium cœpit; crevit numerus collegarum: ita, aduenientibus pluribus, præter expectationem, sub mortem Sixti Quinti, iam quinquaginta numerantur. Superiori anno, duo absolutis Theologiae studijs, posteriore unus, Societatem nostram, alter Cartusianam ingressi. Missi tunc decem Sacerdotes, dein quattuor in Angliam: quatuor item Remos, quod diutius terre non possent celum Romanum, initiandi sacriss: ut, quod maxime habent in uotis, suorum salutem ciuium, vel sanguinis effusione, & mercere vita; redimere possint. ex ijs, qui profecti sunt priore anno, Edmundus Ducas, cum socijs

## 12 PROVINCIA

socijs tribus Dorobernij martyrio affectus est: tanta constantia, & alacritate animi, vt multorum impulsæ mentes ad vnam religionem incumberent: & auctum esset Domini horreum, ni, quæ legerent messem, operæ defuissent. Tantus autem alumnorum ardor in Angliam eundi, ad lucrum animarum, id est ad damnum corporis, vt pigri anni effluere, & longum tempus videatur, quo se operi jaccingunt. ita cupiunt plerique compendiariam inire studiorum uiam, quo expediti cito peruolent ad laborem, exitio sibi, alijs commodo futurum. ante iter, aut potius certamen, uiaticum sibi, & arma comparant, ab exercitationibus nostri Patris Ignatij, bono consilio: eunt nempe præmeditato animo, vt nulla laborum facies noua occurrat, & parati quamvis certæ morti occurere, vt aliorum vita repræsentetur. idem præstatur ab ijs, quos recentes ab Anglia ad hoc Collegium præparari decet: immo et ab Anglis fere omnibus, et si non eo animo veniunt, vt litteras discant. Ex his unus vir illustris, magno acumine ingenij, tantos cepit animo fructus, vt fere omnia sit expertus spirituum genera, quorum exempla ponuntur: tanto deinde delibutus est gaudio, vt dictitaret, numquam in omni vita sibi melius fuisse: cum loqueretur de diuinis rebus, extra se positus videbatur tales sunt sacra-

rum

rum, commentationum boni successus. Ceterum alumnorum in peregrinos, qui ex Anglia huc aduentant, maxima cura est. a pedum ablutione aggressi, omnia persequuntur munera caritatis. Ex eorum numero, vir simplex ac pius, cui Georgio nomen, narravit se multos annos in obsequio martyrum duruisse: donec tam assidua opera ipsum prodidit: ergo in pistrinum detrusus, laboreque atque inedia affectus, tandem, ut nulli rei utilis, modica pecunia a Catholicis redemptus est. inter alia, quæ huic viro contigere, scitu illud iucundum, quod cum quotidie circumageret trusatilem molam, in rota & ipse infestens, diebus festis, beatæque Virgini sacris, nec minis, nec precibus adigi potuit ad opus: quibus cessantibus, ventum est ad verbera, & detractionem omnis cibi: sed pia cogitatio animum occuparat, ut iniuriam corporis in leui haberet. pluribus diebus hoc tenore traxit, ubi heretici viderunt nihil agi, uicti constantia ipsius, quam amentiam vocabant, a pertinacia destitere. Ceterum (mitto enim alia quæ usitata alijs annis) quanta sit huius Collegij in hac vrbe existimatio, vel illud argumento fuit, quod perennis vinciam aquæ (Virginem appellant) Romani gratis concesserunt, super ea re Senatus consulto facta: additumque ad indicandam omnium voluntatem, gratam fuisse occasionem de hoc Colle-